
pag. 1 di 3

AREA SERVIZI INTERNI E SVILUPPO SOSTENIBILE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

OGGETTO: SNA CORSO “IL RESPONSABILE ANAGRAFE STAZIONE APPALTANTE” 
CODICE 2023.106 - IN COLLABORAZIONE CON CONSIP "– PARTECIPAZIONE DARIO 
BALDUCCI. CIG: Z193C5E240

IL DIRIGENTE

Visti l’art. 4, D. Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95;

Vista la Delibera di Giunta 10/11/2022, n. 104, con la quale è stata approvata la macrostruttura 
della Camera di Commercio di Firenze ed è stata attribuita al Segretario Generale la gestione 
dell’interim dell’Area Sviluppo e competitività delle imprese, fino all’individuazione di una nuova 
figura dirigenziale;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 24/11/2022, n. 420, con la quale è stato 
approvato il nuovo organigramma dell’Ente;

Vista la Determinazione del Segretario Generale 20/12/2022, n. 466, con la quale sono stati 
conferiti gli incarichi dirigenziali;

Valutate le esigenze di formazione dell’area Provveditorato e ritenuto opportuno far 
partecipare l’Avv. Dario Balducci, in qualità di RASA (Responsabile Anagrafe Stazioni Appaltanti), 
della U. O. Provveditorato e Gestione del Patrimonio, in merito agli adempimenti seguenti all’entrata 
in vigore del D.LGS. 36/2023;

Tenuto conto che in questo nuovo contesto assume particolare rilievo la figura del 
Responsabile dell’anagrafe delle stazioni appaltanti (RASA) in quanto soggetto incaricato della 
compilazione ed aggiornamento dei dati da trasmettere all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) e che l’individuazione del RASA costituisce inoltre una misura organizzativa di trasparenza 
in funzione di prevenzione della corruzione (PNA);

cciaa_fi - A3082F7 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000343 del 13/09/2023



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

Considerato che la Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) ha comunicato 
l’organizzazione delle giornate formative del corso “il responsabile anagrafe stazione appaltante, 
codice 2023.106 - in collaborazione con CONSIP” mediante modalità webinar nei giorni 18, 21 e 22 
settembre per il test finale; 

Preso atto che la quota di partecipazione individuale ammonta a € 80,00 (esente IVA, ai sensi 
dell’art. 10, D.P.R. n. 633/72 e successive modificazioni) per l’intero corso;

Valutato che il costo economico del corso sopra indicato dalla SNA, è estremamente congruo
ed economico sia in relazione alle caratteristiche del corso in oggetto e sia in relazione al valore di 
modesta entità posto a base dell’affidamento;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 36/2023 , secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche 
senza consultazione di più operatori economici;

Valutato che per gli acquisti di importo pari o inferiore a € 5.000,00 si può prescindere dal 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall'art.1, 
comma 130, legge n. 145 del 2018;

Considerato, altresì, che l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 consente di derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro…”;

Visto il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) Prot. I.N.A.I.L 38697057, con 
scadenza validità il 16/09/2023, dal quale risulta che le istruttorie I.N.P.S, I.N.A.I.L della ditta 
suddetta sono regolari;

Vista la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi resa dal RUP, Avv. Dario Balducci,
agli atti della UO Provveditorato e Gestione del Patrimonio;

Precisato che spetteranno alla UO Provveditorato e Gestione del Patrimonio gli adempimenti 
in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 36/2023;

DETERMINA

1. Di autorizzare la partecipazione dell’Avv. Dario Balducci alle giornate di formazione del 
corso “il responsabile anagrafe stazione appaltante, codice 2023.106 - in collaborazione con 
CONSIP” mediante modalità webinar nei giorni 18, 21 e 22 settembre, dettagliate nel 
programma allegato, organizzato dalla Scuola Nazionale dell’Amministrazione (SNA) al 
costo di euro 80,00, IVA esente;

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.lgs 36/2023 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale;



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

3. di dare infine atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 
n. 50/2016, e che, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del D.lgs 36/2023, continua a trovare 
applicazione in via transitoria fino alla data del 31/12/2023, sul sito internet 
www.fi.camcom.gov.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Bandi Gara e 
Contratti”;

La somma complessiva di euro 80,00, IVA esente, ai sensi dell’art.10 del DPR 633/72, graverà sul 
conto 325048 “Oneri per la formazione del personale” – budget 2023 (Pren. 263/2023).

Responsabile del presente procedimento è la P.O. Provveditorato, Avv. Dario Balducci.

CDC: IB03 Gestione e Sviluppo Risorse Umane
Codice CIG: Z193C5E240

  IL DIRIGENTE
 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese)

 DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 
DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2023-09-13T13:13:46+0200
	Camera di Commercio 
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	Sottoscrizione documento




